PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE

Américo Brasiliense, 06 de agosto de 2024.

OFÍCIO Nº 231/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente

Com os nossos cordiais e respeitosos cumprimentos, servimo-nos do presente,

para informar a Vossa Senhoria, em atendimento ao solicitado através do Requerimento nº

063/2024, de autoria dos Vereadores Diego Viveiros e Silas da Sadia, o que se segue:

Agradecendo aos nobres Vereadores, encaminhamos o memorando 3-

11.257/2024, do Departamento de Planejamento e Obras, dispondo sobre as informações

solicitadas.

Nesta oportunidade, apresentamos nossas estimas e distinta consideração.

Atenciosamente,

DIRCEU BRÁS PANO
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Vereador VALDEIR BEZERRA DA SILVA
DD. Presidente da Câmara Municipal
AMÉRICO BRASILIENSE - SP

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

D
IR

C
E

U
 B

R
Á

S
 P

A
N

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

m
er

ic
ob

ra
si

lie
ns

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
2F

F
-1

C
53

-6
A

74
-6

F
01

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

2F
F

-1
C

53
-6

A
74

-6
F

01

Memorando 3- 11.257/2024

De: Benedito C. - DEPOB - PLAN

Para: DEADM - SEC - Secretaria Municipal  - A/C Fabio S.

Data: 06/08/2024 às 09:26:21

Setores (CC):

DEADM, DEADM - SEC

Setores envolvidos:

DEADM, DEADM - SEC, DEPOB, DAEMA, DEPOB - PLAN

Requerimentos 063, 064 e 066

Referência: Requerimento nº. 063/2024 da Câmara Municipal de Américo Brasiliense, de autoria dos vereadores
Diego Rodrigues de Souza (Diego Viveiros) e Silas Fernandes Pinto (Silas da Sadia).

Assunto: Solicitação de informações sobre o processo que visa a abertura de uma passagem em nível sobre a
linha férrea objetivando interligar o bairro Luiz Ometto à Estrada Municipal AMB-060 (acesso ao bairro Jardim
Planalto).

O Departamento de Planejamento e Obras da Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense, representado pelo
Diretor Benedito Gabriel Cindio, em resposta ao Requerimento nº 063/2024 da Câmara Municipal, vem
apresentar as informações sobre o processo em questão.

Atualmente, conforme os documentos anexos, o Projeto Funcional do dispositivo viário está aprovado pela
ViaPaulista e ARTESP desde junho do corrente ano, com algumas ressalvas que serão atendidas na próxima
fase, relacionada ao Projeto Executivo.

Para avançar, o Departamento está buscando orçamentos para a elaboração do Projeto Executivo, que será
submetido à ARTESP. Após a aprovação deste projeto, que ainda está em fase de orçamento, será necessário
obter a aprovação da RUMO.

Aproveitamos a oportunidade para expressar nossos sinceros votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

BENEDITO GABRIEL CINDIO

Arquiteto e Urbanista. CAU: A71679-0

Diretor de Planejamento e Obras

Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense/SP

Anexos:

Despacho_de_Aprovacao_Projeto_Funcional_com_ressalvas.pdf

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r

1
 p

e
s
s
o
a
:

 B
E

N
E

D
IT

O
 G

A
B

R
IE

L
 C

IN
D

IO

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/a
m

e
ri
c
o

b
ra

s
ili

e
n

s
e

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/B

5
F

F
-D

0
9

8
-7

4
C

5
-5

C
D

3
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 B

5
F

F
-D

0
9
8
-7

4
C

5
-5

C
D

3

Rodovia Anhanguera, s/nº - Km 312,2 (Pista Norte)
Jardim Jóquei Clube  Ribeirão Preto/SP  14079-000
+55 16 2102-4200  ID  24060075

Página 1 de 1

www.arteris.com.br

Prefeitura Municipal Américo Brasiliense
Av. Eugênio Voltarel, 25  Centro
Américo Brasiliense/SP
CEP: 14820-000

Ribeirão Preto/SP, 10 de junho de 2024                                         VPT.FDM.24061001

ASSUNTO: Encaminhamento da aprovação do Projeto Funcional, com ressalvas, referente
ao processo de acesso não comercial, com características de uso público, na Rodovia
Flávio Nunes da Silva (SPA-004/257), no km 000+620m, pista Sul, tendo como interessada
a Prefeitura Municipal de Américo Brasiliense.

Ref. SEI nº 134.00004669/2023-12

Prezado Senhor,

A VIAPAULISTA S.A., inscrita no CNPJ sob o no 28.019.100/0001-89, com sede na cidade de
Ribeirão Preto, Estado de São Paulo, na Rodovia Anhanguera (SP 330), no km 312+200m,
pista Norte, Jardim Jóquei Clube, CEP: 14.079-000, na qualidade de Sociedade de Propósito
Específico (SPE), constituída pela Arteris S.A., neste ato representada pelo seu Diretor de
Superintendente, RICARDO TOZZI GERAB, infra-assinado, em razão desta ter se sagrado
vencedora do objeto da Concorrência Internacional 05/2016 (Concessão do Lote 29,
denominado Rodovia dos Calçados), vem por meio deste:

 Informar que o projeto funcional, referente ao pedido de regularização do acesso
rodoviário, do tipo não comercial, com características de uso público, localizado na
Rodovia Flávio Nunes da Silva (SPA-004/257), no km 000+620m, pista Sul, se
encontra em condições de aprovação com ressalvas, que deverão ser
apresentadas no projeto executivo, conforme Ofício n° 0029453345/2024-ARTESP-
DOP anexo;

 Solicitar a apresentação do Projeto Executivo, completo, bem como a
documentação completa.

Sendo o que se apresenta para o momento, colocamo-nos à disposição para eventuais
esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Atenciosamente,
Ricardo Tozzi Gerab
Diretor de Superintendente
GOT                  Anexo: Ofício n° 0029453345/2024-ARTESP-DOP.